
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP.  
 

DETERMINAZIONE N°   1166      DEL    31.12.2019   (n. int.  358  del  31.12.2019  ) 

OGGETTO: Decreto MIUR 21.12.2017 n.1007 - “Lavori di completamento adeguamento 
sismico - corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano” - (CUP: 
E48C15000300001) – Impegno di Spesa   
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 801 del 16.11.2017 con la quale è stato nominato 
responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabio Fiandaca in servizio presso l’Area Tecnica del 
comune di Collesano (PA); 

Vista la Delibera di G.M. n.118 del 12.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di completamento adeguamento sismico - 
corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano”, del complessivo 
importo di €.424.621,86, di cui €.324.815,60 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti 
ribasso ed €.99.806,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto:  

- che con Decreto MIUR 21.12.2017 n. 1007 (pubblicato sulla G.U. n. 42 del 20.02.2018) il 
Comune di Collesano è risultato beneficiario delle risorse di cui al fondo ex articolo 1, comma 
140, della legge 11 dicembre 2016 n. 232 per l’importo complessivo di €. 424.621,86; 

- che è stata richiesta ed ottenuta nell’anno 2018 un’anticipazione pari al 6% del finanziamento 
per complessivi € 25.000,00 circa secondo le procedure previste nelle Linee Guida del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’08.10.2018 che oggi è confluita 
nell’avanzo di amministrazione vincolato in quanto non è divenuta esigibile entro l’anno;  

- che con D.D. n.467 del 31.05.2019 veniva affidato il servizio tecnico per la redazione del 
progetto esecutivo relativo ai “Lavori di completamento adeguamento sismico – corpo A della 
scuola dell’Infanzia di via Regina Margherita n.59 in Collesano per complessivi € 15.409,32 
impegnati al Cap. 2446/1 del Bilancio 2019 (giusta Determina a Contrarre n.166 del 
25.02.2019); 

- che il progetto esecutivo, trasmesso dal professionista con nota prot. n. 6338 del 26.05.2019, ha 
ottenuto tutti i pareri ed i nulla osta necessari e che sono stati redatti i necessari Verbali di 
Verifica e di Validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n.50/2015 e 
dell’art. 55 del DPR 207/2010; 

- che Decreto MIUR 13.06.2019 n.471 veniva prorogato al 31.03.2020 il termine ultimo per 
l’aggiudicazione dei lavori; 



 Visto il quadro economico del progetto esecutivo che risulta essere il seguente: 

A  LAVORI    

A.1  Importo lavori € 324.815,60  

A.2  Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (3,7535%) (a dedurre) € 12.191,83  

A.3  costo manodopera su importo lordo individuati al fine dell’eventuale 
controllo dell’anomalia, soggetto a ribasso (26,18%) 

€ 82.059,89  

 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 312.623,77  

A.4  Acquisto di beni, forniture e arredi € 0  

 TOTALE LAVORI € 324.815,60 324.815,60 

B.1 Prestazioni tecniche    

B.1.1 Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
(importo netto a seguito di ribasso del 12,50% su €. 13.879,51) 

€ 12.144,57  

B.1.2 Direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase esecuzione  € 21.973,33  

B.1.3  Verifiche e collaudi  € 7.842,78  

B.1.4 Competenze geologo € 2.525,69  

 TOTALE COMPETENZE € 44.486,37  

B.1.5 contributi previdenziali al 4% (4% di B.1.1 - B.1.2) € 1.364,72  

B.1.6  I.V.A. al 22% e contributi previdenziali al 4% (26,88% di B.1.3-B.1.4) € 2.787,04  

 TOTALE SPESE TECNICHE € 48.638,13 48.638,13 

B.2  Imprevisti sui lavori (compreso i.v.a.)    

B.2.1 imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.) (< 10%) € 5.146,26  

B.3 Lavori in economia (compreso I.V.A.)    

B.3.1 Lavori in economia (compreso I.V.A.) previsti in progetto  € 0  

 TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 5.146,26 5.146,26 

B.4 Oneri a discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)    

B.4.1 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.) € 6.019,00 6.019,00 

B.5 I.V.A. sui lavori e forniture beni    

B.5.1 I.V.A. sui lavori (10% di A1) € 32.481,56  

 TOTALE I.V.A. € 32.481,56 32.481,56 

B.6 Incentivi per funzioni tecniche    

B.6.1 Attività di programmazione, di valutazione progetti etc. (2% di A) € 6.496,31 6.496,31 

B.7     

B.7.1 contributo S.A. autorità vigilanza (ANAC – Delibera  21.12.2016, n. 1377) € 225,00  

B.7.2 Pareri, autorizzazioni € 500,00  

B.7.3 Spese per pubblicità (targa comm.) € 300,00  

 TOTALE ALTRO € 1.025,00 1.025,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 99.806,26  

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A + B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + B.5. + B.6 + B.7) €  424.621,86 

 



VISTO 

 la Delibera di C.C. n. 7 del 20.03.2019 veniva approvato il DUP “Artt. 151 e 175 D.Lg. 18 agosto 2000; 

 la Delibera di C.C. n. 8 del 20.03.2019 veniva approvazione il Bilancio Comunale esercizi 2019/2021; 

 la Delibera di C.C. n. 19 del 13.08.2019   avente oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020 variazione di 
assestamento generale ai sensi dell’art. 175 comma 8 e verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000 TUEL; 

 La Delibera di C.C. n° 28 del 18.09.2019 avente oggetto “Variazione al bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2019/2021; 

 La Delibera di G.M. n° 103 del 07.10.2019 avente oggetto “Variazione al piano esecutivo di Gestione 
esercizi finanziari 2019/2020; 

VISTA 

 la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i Responsabili di area e 
conferiti gli incarichi di Posizione Organizzative e l’assegnazione del personale alle Aree; 

VISTO  

 Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana; 

 La legge 7.8.1990 n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione 
Siciliana; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

 Lo Statuto Comunale 
PROPONE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 

narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 

 Di dare atto che “Lavori di completamento adeguamento sismico – corpo A della scuola 

dell’infanzia di via Regina Margherita n.59 in Collesano – CUP: E48C15000300001 per 

complessivi € 424.621,86 sono finanziati con Decreto MIUR 21.12.2017 n.1007;  

 Di dare atto che con D.D. n.166 del 25.02.2019 stata impegnata al Cap. 2446/1 del 

Bilancio 2019 la somma complessiva di € € 15.409,32 per l’affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva già svolto e completato; 

 Di impegnare quindi la somma complessiva di € 384.212,54 (al netto dell’anticipazione 

concessa dal MIUR per € 25.000,00 attualmente nell’avanzo vincolato di bilancio e delle somme 

relative all’incarico per la progettazione esecutiva per € 15.409,32) per i “Lavori di 

completamento adeguamento sismico – corpo A della scuola dell’infanzia di via Regina 

Margherita n.59 in Collesano – CUP: E48C15000300001 sul bilancio Comunale 2019 al cap.  

2446/1 per la successiva gestione dell’iter amministrativo dell’appalto di cui trattasi; 

 Di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica-Finanziaria dell’Ente per gli 

aspetti di competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 

COLLESANO__30.12.2019__                                                                                          

                                                                                     Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                f.to  Geom. Fabio FIANDACA 



IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

DATO ATTO che la documentazione è completa e formalmente corretta; 

DATO ATTO della regolarità della presente proposta; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 Di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 
riportata e trascritta; 

 Di trasmettere il presente atto in originale all’area economica-Finanziaria dell’Ente, con allegati tutti i 
documenti giustificativi sopra elencati in originale, vistati dal sottoscritto responsabile del servizio, per le 
procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del D. Lgs. 
267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 

 

COLLESANO__30.12.2019__                                                                                          

                                                                                                   Il Responsabile dell’Area  

                                                                                                       f.to  Geom. Domenico Signorello 

 

 

 

  



ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITA’  

Bilancio  2019__  Cap.   _ 2446/1    ______                                      Bilancio  ________  Cap.   _______                                  Bilancio  ________  Cap.   _______                                      

Oggetto: _Lavori Manut. Straor. Scuola_                                                  Oggetto: _______________________     Oggetto: ________________________      

Somma iscritta in Bilancio     €. __________        €. ________________        €. ________________        

Somma disponibile                €. __________        €. ________________        €. ________________        

Somma che si impegna          €. _384.212,54_        

con la presente                        

€. ________________        €. ________________        

 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Collesano, __31.12.2019     __                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               f.to Rag. Filippo Curione  
________________________________________________________________________________________________ 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere 
Comunale. 
 
Collesano, _____________                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Rag. Filippo Curione  
 
 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________       Il Messo Comunale 

 
                                                                                                                            
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

 
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
_____________  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non 
sono state prodotte opposizioni. 
 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 

             __________________________ 


